
Oggetto:   Affidamento, ai sensi degli artt. n. 50, comma 1, lettera b) e n. 49, comma 4 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30
novembre  2023,  di  dispositivi  per  sistema  chiuso  di  prelievo,  per  un  periodo  di  4  mesi,
decorrenti dal 01.02.2025 sino al 31.05.2025, nelle more della discussione innanzi al TAR e
della successiva definizione del giudizio per il ricorso avverso l'aggiudicazione della procedura
di gara aggregata, indetta dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia (capofila)
e  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei  Tintori,  ASST  Brianza  e  ASST  Nord  Milano
(aggregati), disposta con Decreto del Direttore Generale n. 57/D.G./1702 del 30/12/2024 e sino
alla stipula e attivazione del nuovo contratto.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Alberto Mottadelli (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Alberto Mottadelli (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento, ai sensi degli artt. n. 50, comma 1, lettera b) e n. 49, comma 4 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30
novembre  2023,  di  dispositivi  per  sistema  chiuso  di  prelievo,  per  un  periodo  di  4  mesi,
decorrenti dal 01.02.2025 sino al 31.05.2025, nelle more della discussione innanzi al TAR e
della successiva definizione del giudizio per il ricorso avverso l'aggiudicazione della procedura
di gara aggregata, indetta dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia (capofila)
e  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei  Tintori,  ASST  Brianza  e  ASST  Nord  Milano
(aggregati), disposta con Decreto del Direttore Generale n. 57/D.G./1702 del 30/12/2024 e sino
alla stipula e attivazione del nuovo contratto.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione n. 1065 del 15.11.2024 con la quale si è preso atto del recesso dal rapporto

di lavoro della dipendente Dott.ssa Viviana Sganga, Dirigente Amministrativo con incarico
di  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-Economato),  a  decorrere  dal
01.12.2024 e contestualmente della sottoscrizione dell’”Accordo di collaborazione a titolo
non oneroso tra  l’ASST della  Brianza  e  l’ASST di  Lecco per  attività  nell’ambito  della
gestione delle funzioni afferenti alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)” -
come da allegato al provvedimento stesso - con validità dal 01.12.2024 al 31.01.2025, senza
possibilità di proroga;

- la deliberazione n. 1116 del 25 novembre 2024 con la quale è stato disposto di nominare, al
fine di garantire la piena operatività della S.C. Gestione Acquisti, a partire dal 1 dicembre
2024  e  sino  al  31.01.2025  e  comunque,  oltre  il  suddetto  termine  senza  soluzione  di
continuità  qualora  fossero  ancora  in  corso  di  svolgimento  le  procedure  finalizzate  alla
sostituzione della Dott.ssa Viviana Sganga, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente S.S. Gare,
quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,
per le nuove acquisizioni da avviare a far data dal 1 dicembre 2024, nello specifico,  in
adesione  a  convenzioni  ARIA/Consip  e  relative  ad  acquisti  urgenti,  improcrastinabili  e
indifferibili;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  36  del  31.03.2023  e  s.m.i.  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

PREMESSO che:
- è prossimo a scadenza il contratto in oggetto specificato, affidato a Greiner Bio-One Italia

Srl, Via Roma 74, 20060 Cassina de’ Pecchi (MI) – C.F e P.IVA 09508180966 - e stipulato,
da ultimo, in forza e per effetto della determina  n.  666 del 28.10.2024, cui si fa espresso
rinvio, per un importo stimato in complessivi € 70.751,08 IVA esclusa, per un periodo sino
al 31.01.2025;

- con nota del  26.10.2023, questa ASST ha conferito mandato al  Direttore Generale della
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia a svolgere una procedura telematica
aperta,  in  forma  aggregata,  finalizzata  all’individuazione  del  nuovo  contraente  per
l’affidamento della fornitura in oggetto specificata;

PRESO ATTO, che, come da nota in atti del 14.01.2025 dell’Ente Capofila:
- la  procedura  di  gara  aggregata  sopra  richiamata,  indetta  dalla  Fondazione  IRCCS  San

Matteo di Pavia, è stata aggiudicata con Decreto del Direttore Generale n. 57/D.G./1702 del
30/12/2024, per entrambi i lotti oggetto di gara, alla Società Becton Dickinson Italia Spa,
per un periodo di 60 mesi, con decorrenza stimata 01.03.2025;

- la data di scadenza del cosiddetto “stand still period” è il 05.02.2025; 
- è  stata  avanzata  istanza  di  accesso  agli  atti  da  parte  di  Greiner  Bio-One  Italia  Srl –

concorrente nella procedura di gara sopra richiamata e seconda in graduatoria, per entrambi i
lotti; 

DATO ATTO che la Società Greiner Bio-One Italia, con istanza in atti – nostra ricezione prot. n.
4250 del 30.01.025 - ha presentato ricorso al T.A.R., avverso la richiamata aggiudicazione disposta
dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia; 

RICHIAMATI:
- gli artt. 50, comma 1, lettera b) e 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- i principi del risultato, della fiducia, artt. 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i, Codice Contratti

Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a 11 del Codice;
- il  Regolamento  per  l’affidamento  di  forniture di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alle

soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

APPURATO che per assicurare l’erogazione delle prestazioni - a garanzia della salute dei cittadini,
consentendo il  regolare  svolgimento  dell’attività  sanitaria  ed  il  rispetto  dei  livelli  essenziali  di
assistenza da garantire alla popolazione regionale – risulta necessario, nelle more della discussione
innanzi al TAR e della successiva definizione del giudizio per il ricorso proposto, e, comunque, sino
alla stipula e attivazione del nuovo contratto, fatta salva la riserva di facoltà di recesso unilaterale
anticipata qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine,
dare continuità al contratto in essere, alle condizioni tecniche, economiche e contrattuali vigenti;

ACQUISITA, con nota, Ns recepimento prot. n. 3345 del 24.01.2025, in atti – a seguito di nostra
richiesta,  prot.  n.  1888 del  16.01.2025, trasmessa a  mezzo PEC -  la  disponibilità  della  Società
Greiner Bio-One Italia a dare continuità al contratto in essere, alle condizioni tecniche e contrattuali
vigenti, non potendo però mantenere le stesse condizioni economiche, in quanto non più sostenibili;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al
di sotto di € 140.000,00 (IVA esclusa) e di quanto sino ad ora argomentato, la S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato – Economato) ha attivato apposita procedura per l’affidamento della
fornitura in oggetto – ai sensi degli artt.  50, comma 1, lettera b) e 49, comma 4 del D.lgs.
36/2023 e s.m.i., svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia;

PRESO ATTO che:
- in data 24.01.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Sintel (ID195796635),

con  invito  diretto  alla  Società  Greiner  Bio-One  Italia -  in  considerazione  di  quanto
argomentato in precedenza e della notoria affidabilità e consolidata esperienza sino ad
ora  dimostrate  -  la  richiesta  di  migliore  offerta,  per  la  fornitura  in  argomento,  alle
medesime  condizioni  tecniche  e  contrattuali  vigenti,  per  un  periodo  di  4  mesi,
decorrenti dal 01.02.2025 sino al 31.05.2025, con clausola di recesso anticipato nel caso
si dovesse addivenire alla stipula e attivazione del nuovo contratto prima della suddetta
data,  per  un importo complessivo a  base d’asta,  non superabile,  fissato,  per l’intera
durata di 4 mesi, pari ad € 117.000,00 IVA esclusa, calcolato sullo storico dei consumi e
sulla base delle indicazioni, in atti, delle Strutture interessate;

- in  data  29.01.2025  l’offerta  risultava  correttamente  caricata  in  piattaforma  (ID
1738104286550)  -  entro  la  scadenza  prevista  negli  atti  di  gara  -  e  acquisita  per
opportuna valutazione;

VERIFICATO che l’offerta  richiamata,  corredata  dalla  relativa  documentazione,  risultava
completa  e  conforme  a  quanto  previsto  negli  atti  della  procedura  e  prevedeva  un’offerta
economica pari alla base d’asta fissata e non superabile,  con un incremento di circa il 5%
rispetto prezzi attualmente applicati;

RITENUTO pertanto, di affidare la fornitura in epigrafe a Greiner Bio-One Italia Srl, per un
periodo  di  4  mesi,  decorrenti  dal  01.02.2025  sino  al  31.05.2025,  con  clausola  di  recesso
anticipato nel caso si dovesse addivenire alla stipula e attivazione del nuovo contratto prima
della suddetta data, per un importo complessivo di € 117.000,00 IVA esclusa;

DATO  ATTO che,  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 142.740,00 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue: 

 Importo (IVA inclusa al 22% ) 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025

SAN FAU 2710600006
DISP. MED. DA SOMM., 
PREL.,RACC.-CND:A € 51.572,11

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. IN 
VITRO (IVD)-CND:W € 91.167,89

Totale € 142.740,00

RILEVATO  che  l’affidamento  disposto  con  il  presente  provvedimento  comporta,  a  parità  di
consumo, un incremento della spesa del 5%, ovvero un maggior onere per i 4 mesi di durata del
presente contratto, pari a circa € 5.800,00 IVA esclusa;

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare alla Società Greiner Bio-One Italia, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 49,
comma 4 del  D.lgs.  36/2023 e s.m.i, al  fine  di  assicurare  l’erogazione delle  prestazioni  -  a
garanzia della salute dei cittadini, consentendo il regolare svolgimento dell’attività sanitaria ed il
rispetto dei livelli essenziali di assistenza da garantire alla popolazione regionale – nelle more
della  discussione  innanzi  al  TAR  e  della  successiva  definizione  del  giudizio  per  il  ricorso
presentato da Greiner Bio-One Italia Srl avverso l’aggiudicazione della procedura aggregata in
oggetto richiamata,  disposta dalla Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia,  Ente capofila,  e,
comunque, sino alla stipula e attivazione del nuovo contratto, fatta salva la riserva di facoltà di
recesso unilaterale anticipata qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima
del suddetto termine, la fornitura di dispositivi per sistema chiuso di prelievo, per un periodo di 4
mesi,  decorrenti  dal 01.02.2025 sino al  31.05.2025, per un importo stimato in complessivi €
117.000,00 IVA esclusa, calcolato sullo storico dei consumi e sulla base delle indicazioni, in atti,
delle Strutture interessate;

2) di  dare  atto  che, dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 142.740,00 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 Importo (IVA inclusa al 22% ) 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025

SAN FAU 2710600006
DISP. MED. DA SOMM., 
PREL.,RACC.-CND:A € 51.572,11

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. IN 
VITRO (IVD)-CND:W € 91.167,89

Totale € 142.740,00

3) di prendere atto che l’affidamento disposto con il presente provvedimento comporta, a parità di
consumo, un incremento della spesa del 5%, ovvero un maggior onere per i 4 mesi di durata del
presente contratto, pari a circa € 5.800,00 IVA esclusa;

4) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

5) di  confermare,  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.Cai  sensi  dell’art.  114  del  D.lgs.
36/2023 e s.m.i, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi  approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove  non in  contrasto  con Nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti  normativi di  cui al  D.lgs. 36/23 e s.m.i), per le parti di rispettiva
competenza:
- il dott. Marco Ruocco Direttore della S.C. Farmacia;
- il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate; 
- il prof. Valerio Leoni, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio; 

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Alberto Mottadelli (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-02-07T14:28:47+0100
	ALBERTO VITALE MOTTADELLI 66aee695ef4c67dfd580e9cb60dbba2274945785


		2025-02-07T14:29:05+0100
	protocollo




